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  پیشگفتار
  

آنچنـان دسـتخوش تغییـر و     قرن گذشته اوضاع اجتماعى، فرهنگى، سیاسى و اقتصـادى جهـان  در طول نیم
ر روابط افراد و سازمانها در زمان حال و میان ساختا توان اندك شباهتىدگرگونى بوده است که به زحمت مى

اندیشى را از همه ابعاد زندگى اجتماعى و سازمانى نه تنها امکان هر گونه خام گذشته یافت. تغییر پرشتاب در
  داده است. سازمانها و جوامع سلب کرده، بلکه حیات و بقاى آنان را نیز تحت الشعاع خود قرار افراد،

توان انجام داد. نظر متمایز مى ران علوم رفتارى، تحلیل واقعى از چنین شرایطى را از دوبه زعم صاحبنظ
وسیع، که فقط جلوه ظاهرى آن را در مواردى نظیر فنـّاورى   نخست، از نظر رشد و افزایش دانش در مفهومى

پیشـرفت بـا    رشـد و ناپذیرى که این توان مشاهده کرد. دیگر از نظر پیامدهاى اطمینانمى دانش و اطلاعات
  کند. تهدید مى خود به همراه آورده و حیات معنوى و الهىِ بشر را هر روز بیش از پیش

رونـد و مـدیران،   شمار مـى  یافته قرن حاضر، بستر واقعى این تحولات بهسازمانها، به منزله پدیده تکامل
ى دو گانه آن هستند. بزرگترین مسؤولیت آنان جهتها رهبران و متفکران هر جامعه یا سازمانى، تعدیل کننده

مورد گشودن دشواریها، هموار کردن راه آینده و در نهایـت اخـذ تصـمیم بهینـه.      چیزى نیست مگر تفکر در
روى چالشـها و   ناپـذیرى بـر  متعلق به کسانى است که اکنون با همه توان، همت، مجاهدت و خسـتگى  آینده

امکانات بالقوه و بالفعل را براى رویارویى با  کنند و همه منابع ود کار مىمسائل مبتلابه مجموعه سازمانى خو
  گیرند. چالشهاى جدید به خدمت مى

یافته است و سازمانهاى توسعه یافته برخوردارى از سازمانهاىنیاز یک جامعه توسعهاگر معتقدیم که پیش
واسطه وجـود منـابع انسـانى متعهـد و متخصـص بـه منزلـه         یافته نیز قدرت و اقتدار واقعى خود را بهتوسعه
 آورند، باید بپذیریم که سازمانها به منزله نقطه اتکا و چشم امید ملتها دردست مى هاى استراتژیک بهسرمایه

و اهمیت فراوانى دارند کـه   تسهیل و پیشبرد فرایند توسعه فرهنگى، اجتماعى، اقتصادى و فنّاورى حساسیت
توانایى لازم براى درك نیازهاى نسل جدیـد، مهارتهـا،    دهى و ساخت آینده کشور ازود براى شکلرانتظار مى

 دیدگاههاى انتقادى نو برخوردار باشند. رهبرى و مـدیریت سـازمانهاى امـروزى    بینش و شناختهاى جدید و
ه را حل کنـد. ایـن   مشکلات آیند توان انتظار داشت کهتقریبا با دانش و ذهنیت دیروز غیرممکن است و نمى

  واقعیتى است که دانش در حال توسعه مدیریت
گـذارده و بـر آن تأکیـد     هاى عمل و تجربه آن را به محـک هاى علم و نظر و چه در حوزهامروز، چه در حوزه

  کرده است.
ى هـا اسـت کـه در حـوزه    هر چند مهمترین منبع قدرت سازمانها داشتن منابع انسانى منحصر به فردى

شـود  منبع با ارزش و کارساز در نظر گرفته نمى تخصصى گوناگون در اختیار دارند، ولى متأسفانه اهمیت این
شود. در این کتاب، تلاش شده است به ایـن  انگارى مىاستراتژیک آن سهل و در عمل در مورد نقش حیاتى و

رویکردهـا، فراینـدها و    اختـه و جدى و حیاتى نه از نظر ظاهرى و سطحى، بلکـه عمیـق و درونـى پرد    مسأله
شود. بررسیها شرایط نامطلوبى را از لحاظ وضـعیت   شده منابع انسانى بررسىسازىکارکردهاى متنوع و غنى
 رسد بین درك ما از مدیریت و مدیریت بهدهد. به نظر مىادارى کشور نشان نمى مدیریت منابع انسانى نظام
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و جـامعترى از علـم    راى پر کردن ایـن شـکاف بـه درك عمیقتـر    مثابه یک علم شکاف عمیقى وجود دارد. ب
گوناگون و از هر نوع تخصص و گرایش متفـاوت و   مدیریت نیازمندیم. انتخاب افرادى با سلایق و دیدگاههاى

 کنندمتنوع سازمانى به آنان شرایطى را فراهم ساخته است که افراد تصور مى سپردن مسؤولیت خطیر وظایف
آن در مـورد حـوادث و    گیرى و اجراىمر و نهى کردن، دستور دادن و دستور گرفتن، تصمیممدیریت یعنى ا

اتخاذ اقداماتى بـر اسـاس عقـل سـلیم مجبـور       افتد و بناچار ما را بهرویدادهایى که به طور روزمره اتفاق مى
د داشـته و  به امر مدیریت موضوع جدیدى نیسـت و از گذشـته وجـو    سازد. بدیهى است، این نحوه نگرشمى

لکن، مـدیریت بـه    اندیشى شده است.رخدادهاى زندگى به طور معمول در چنین چهارچوبى چاره براى اغلب
هوشمندانه فعالیـت همـه اعضـاى مجموعـه      یافته که بتواند به گونه آگاهانه ومعناى یک علم و تفکر سازمان

ند و بر روى آن نظارت مستمر و مؤثر ریزى، سازماندهى و هدایت کبرنامه تحت مدیریت را در شکلى منسجم
اسـتفاده کنـد،    باشد و با شایستگى از همه منابع موجود سازمان براى دستیابى به نتایج مـورد انتظـار   داشته
دانشگاههاى ما این موضوع فقط در قالب  اى است که از دیدگاه علم مدیریت اهمیت دارد. متأسفانه درپدیده

شود حتى در سطوح تحصیلات تکمیلى افراد فقـط  اغلب مشاهده مى عرضه وکلمات و مفاهیم به دانشجویان 
شایستگى هرچه  مدرکند و درك واقعى از این مفاهیم ندارند تا در عمل بتوانند این قابلیت را با به فکر کسب

  تمامتر به منصه ظهور رسانند. 
سـطح مـدیران میـانى و     ى و هـم در شکى نیست که در نظام ادارى جامعه ما هم در سطح مدیران عـال 

با تقوا، مخلص و داراى ویژگیها و خصلتهاى برجسـته   هاى باارزش، متعهد،عملیاتى و کارکنان همواره سرمایه
  دانیم که داشتن یک فضیلت به امید آنکه این فضیلت به خودى خوداما، همه مى انسانى وجود داشته و دارد.

به تصور اینکـه در گذشـته    ماند کهشى است. در مثل، همانند قهرمانى مىاندیهمیشه باقى بماند، نوعى ساده
بالد و بدون کمترین زحمـت  کسب کند به خود مى توانسته با تلاش و کوشش در پیکار جهانى مقام قهرمانى

 قهرمانى براى سالهاى متمادى است. طبیعى است که چنین خیـال و اقـدامى بـه    منتظر کسب مجدد عنوان
افـرادى متعهـد، متفکـر و     خواهد شد. در فرایند مدیریت و رهبرى منابع انسـانى نـه تنهـا بـه     شکست منجر

است، بلکه باید نظـام ادارى بـا پیونـد و تعامـل      دانشمند، آگاه و هوشیار، پرتلاش و باانگیزه و دنیاشناس نیاز
ه علمى را به طور مستمر در وجود مند ارزشها و قابلیتهاى مورد نیاز جامعنظام عمیق با دانشگاه بتواند به گونه

یافتـه بـر روى آن   نظـام  نهادینه سازد. این چیزى است که تاکنون نسبت به آن غفلت شده و به صـورت  آنان
هاى پرارزشى که در طول سـالیان  تنها به ذخیره گذارى نشده است. براى بقا و بالندگى نظام ادارى نهسرمایه

مند و استراتژیک شرایط اند نیازمندیم بلکه باید به گونه نظامورش یافتهپر هاى بسیار سنگینگذشته با هزینه
را فراهم سازیم.  به کارگمارى، بهسازى و پرورش، انگیزش و رهبرى و حفظ و نگهدارى منابع انسانى جذب و

رف از قابلیت و شایسـتگى را از طریـق مص ـ   خواهند نیاز به منابع انسانى داراىتا چه زمانى سازمانهاى ما مى
نیاز عمدتا از طریق سنتى تـأمین شـده و نسـبت بـه تـأمین آن       ها تأمین کنند. متأسفانه تاکنون، اینذخیره

  نپذیرفته است.  اقدامات اساسى صورت
ایجـاد تحـول بنیـادى و     رسد باید صورت پـذیرد در شرایط کنونى مهمترین اقدام عاجلى که به نظر مى

به کارگمارى، بهسازى، انگیـزش و نگهـدارى منـابع     یافته در حوزه جذب وازمانمبتنى بر بینش و بصیرت س
هسـتیم   استراتژیک است. اگر خواهان احیاى نقش استراتژیک مدیریت منابع انسـانى  انسانى بخصوص از نظر
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سازى و هتوان بالقوه سازمانها به ذخیر رویه از ذخیره قابلیتهاى انسانى و خرجباید بکوشیم به جاى برداشت بى
  بپردازیم.  توانمندسازى مجدد قابلیتهاى منابع انسانى

  
  سازمان کتاب

براساس یک فراینـد پیچیـده    شود در پنج بخش و هجده فصل ارائه وموضوعاتى که در این کتاب بررسى مى
هـاى علمـى و بـه اسـتناد     انسانى براساس آخرین یافته پژوهشى تلاش شده مهمترین مباحث مدیریت منابع

 محتواى کتاب از مطالب متنوع منابع تخصصى مرتبط با موضوع تهیه شده که نابع دست اول بررسى گردد.م
ارشـد و دکتـرى تحصـیل     هاى کارشناسىتواند براى استادان محترم این درس و دانشجویانى که در دورهمى
مباحـث مـدیریت منـابع    تـرین  تلاش شده اساسى کنند، بسیار سودمند باشد. بر این اساس، در این کتابمى

  علمى بررسى گردد.  هاىانسانى براساس آخرین یافته
اسـت. ایـن شـناخت از طریـق      در بخش اول شناخت و درکى جامع از مدیریت منابع انسانى ارائه شـده 

سـازمانى و بازاندیشـى در نقـش در حـال تغییـر       تبیین موضـوع مـدیریت منـابع انسـانى در محـیط پویـاى      
کنونى فراهم شده و بـا توجـه بـه زمینـه فعالیـت آن بـه رویکردهـا و         ى آن در دنیاى کسب و کارکارکردها

  تاکنون ارائه گردیده توجه شده است.  تحقیقات تجربى که
اساسـى آن، تحلیـل شـغل و     در بخش دوم به فرایند جذب و به کارگمارى منابع انسانى و چهار کارکرد

  انسانى، کارمندیابى و انتخاب کارکنان اشاره شده است.  ریزى استراتژیک منابعهکیفیت زندگى کارى، برنام
مباحـث آشناسـازى و    سازى منابع انسانى موضوع اصـلى بخـش سـوم اسـت کـه از طریـق      فرایند بالنده

  شغلى آنان بررسى شده است.  اجتماعى کردن کارکنان، آموزش و بهسازى و مسیر پیشرفت
این بخش موضوع انگیزش کارکنان،  ر بخش چهارم به فرایند انگیزش منابع انسانى توجه شده است. درد

مدیریت عملکرد کارکنان، نظام پاداش و جبران خدمات و مزایـاى   مباحث مربوط به طراحى شغل، ارزیابى و
  گردیده است. کارکنان تبیین

هـاى ایمنـى و سـلامت    برنامـه  ارى منابع انسانى در قالبدر بخش پنجم به بررسى فرایند حفظ و نگهد
  روابط کارکنان و مذاکرات جمعى پرداخته شده است.  کارکنان، ارتباطات مدیریت منابع انسانى اثربخش و

منسـجمى برخـى از علتهـا و     گیرى از مطالب مطرح شده ارائه و به نحو موجز ودر نهایت، بحث و نتیجه
وقفـه  حاصـل دسـت کـم چنـدین سـال تـلاش بـى        ن گردیده است. امید آنکه، این اثر ناچیز کهکاستیها بیا

جامعه دانشگاهى و همه کسانى قرار گیرد که بـه موضـوع حیـاتى مـدیریت      دانشگاهى و تجربى است مقبول
  سازى آن هستند. انسانى علاقه دارند و به فکر اعتلا و بالنده منابع
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